АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта 2024 г.                                №__250
                                                                                                                                       Экз. №_______

р.п. Карсун

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей

и молодежи в 2024 году

В целях обеспечения стабилизации и дальнейшего развития системы от-
дыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период, руковод-
ствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
28.12.2016 № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в части совершенствования государственного ре-
гулирования организации отдыха и оздоровления детей», в соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об
утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами», по-
становлением администрации муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области от 18.12.2020 № 599 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном об-
разовании «Карсунский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы», ру-
ководствуясь статьями 13, 43 Устава  муниципального  образования «Карсун-
ский район», администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Состав межведомственной комиссии по организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодёжи (приложение № 1);
1.2. Дислокацию летних оздоровительных лагерей с дневным пребывани-

ем при образовательных организациях муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области на 2024 год (приложение № 2);

1.3. Дислокацию лагерей труда и отдыха и трудовых объединений при
образовательных организациях муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области на 2024 год (приложение № 3).

2. Межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и молодёжи:

2.1. В срок до 5 апреля 2024 года разработать программы и планы по ор-
ганизации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи;

2.2. Обеспечить приемку летних оздоровительных лагерей при общеоб-
разовательных учреждениях с участием работников отделения надзорной дея-
тельности и профилактической работы по Карсунскому и Сурскому районам
Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления МЧС России по Ульяновской области (по согласованию), управле-
ния Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и бла-

2

гополучия человека по Ульяновской области в Карсунском районе (по согласо-
ванию).

3. Назначить уполномоченным органом в сфере организации и обеспече-
ния отдыха и оздоровления детей муниципальное казённое учреждение
«Управление образования администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области».

4. Муниципальному казённому учреждению «Управление образования
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области»:

4.1. Обеспечить максимальную доступность услуг по организации отды-
ха детей и их оздоровления, в первоочередном порядке детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации: детей с ограниченными возможностями, детей
из семей социального риска, безнадзорных несовершеннолетних, детей, остав-
шихся без попечения родителей, детей из многодетных и малоимущих семей,
детей участников специальной военной операции;

4.2. Обеспечить безопасные условия пребывания детей и школьников в
оздоровительных лагерях всех типов, в пути следования в места отдыха;

4.3. Организовать в образовательных организациях муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области лагеря труда и отдыха с
соблюдением требований законодательства в сфере организации отдыха и
оздоровления детей;

4.4. Развивать и внедрять экономичные и эффективные формы отдыха,
оздоровления детей, в т.ч. организовать работу лагеря труда и отдыха для уча-
щихся 8, 10 классов, создавать условия для развития детского туризма, для че-
го разработать маршруты 3-х дневных походов на территории городского и
сельских поселений, включить в планы работы проведение экскурсий по исто-
рическим местам;

4.5. Совместно с заинтересованными ведомствами, службами провести
районный семинар-учебу начальников и воспитателей оздоровительных и про-
фильных лагерей; вновь назначенных начальников оздоровительных лагерей
направить в институт повышения квалификации подготовки работников обра-
зования на курсы повышения квалификации;

4.6. Обеспечить оплату расходов на организацию отдыха и оздоровления
детей, подведение итогов детской оздоровительной кампании в 2024 году в
сумме 281,70 тысяч рублей за счет средств, предусмотренных в бюджете му-
ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024
год по разделу «Образование» на мероприятия по организации оздоровитель-
ной кампании детей и подростков;

4.7. Установить стоимость пребывания одного дня в летнем оздорови-
тельном  лагере  с  дневным пребыванием детей, лагере труда и отдыха –
194,39 рублей.

Определить родительскую плату в размере 349,92 рублей за одну смену
(18 дней) в летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей, ла-
гере труда и отдыха для всех категорий детей, кроме детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации с которых родительская плата не взимается.

5. Отделению областного государственного казённого учреждения соци-
альной защиты населения Ульяновской области по Карсунскому району (по со-

3

гласованию) организовать подготовку по направлению на отдых и оздоровле-
ние детей района в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря
Ульяновской области.

6. Муниципальному казённому учреждению «Управление по делам куль-
туры и организации досуга населения администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области»:

6.1. Обеспечить участие учреждений культуры в организации работы с
детьми в дневных оздоровительных лагерях по месту жительства в период лет-
них каникул;

6.2. Обеспечить подготовку кадров для работы с детьми в период летних
каникул.

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти:

7.1. Обеспечить координацию действий органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по ор-
ганизации отдыха, труда, оздоровления детей, находящихся в трудной жизнен-
ной ситуации, в социально-опасном положении, детей-сирот, опекаемых детей,
состоящих на учете по делам несовершеннолетних и других групп риска;

7.2. Организовать работу по профилактике правонарушений среди несо-
вершеннолетних, созданию условий для организации каникулярного отдыха и
труда безнадзорных подростков, состоящих на учете в органах и учреждениях
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

8. Рекомендовать:
8.1. Государственному учреждению здравоохранения «Карсунская рай-

онная больница имени врача В.И.Фиошина»:
8.1.1. Обеспечить организационно-методическое руководство деятельно-

стью по оказанию медицинской помощи при проведении детской летней оздо-
ровительной кампании;

8.1.2. Обеспечить комплектование оздоровительных лагерей всех типов
медицинскими работниками;

8.1.3. Провести обучение и инструктаж медицинских работников, задей-
ствованных в работе оздоровительных и профильных лагерей; своевременно
провести профилактические медицинские осмотры персонала, направляемого
для работы в лагерях; обеспечить без взимания платы медицинские осмотры
детей и взрослых;

8.1.4. Обеспечить оздоровление детей с ослабленным здоровьем в дет-
ских санаториях и профилакториях;

8.1.5. Использовать базу государственного учреждения здравоохранения
«Карсунская районная больница имени врача В.И.Фиошина» для оздоровления
детей с ослабленным здоровьем;

8.2. Главам администраций муниципальных образований городского и
сельских поселений Карсунского района Ульяновской области (по согласова-
нию):

8.2.1. Провести работу по поддержке и развитию детских оздоровитель-
ных лагерей с дневным пребыванием, по организации спортивно оздорови-

4

тельных мероприятий, по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в период летней оздоровительной кампании;

8.2.2. Оборудовать места массового отдыха населения в соответствии с
требованиями безопасного пребывания людей на пляжах, спортивных площад-
ках и других объектах.

9. Руководителям образовательных учреждений муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области (по согласованию):

9.1. Создать безопасные условия пребывания детей, присмотра и ухода за
ними, организации их питания, перевозки к местам отдыха и обратно, содер-
жания детей в соответствии с установленными санитарно-эпидемио-
логическими и иными требованиями и нормами, обеспечивающими жизнь и
здоровье детей, работников организации отдыха детей и их оздоровления,
включая соблюдение требований обеспечения антитеррористической защи-
щенности, наличие охраны или службы безопасности, а также наличие сани-
тарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осу-
ществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-
эпидемиологическим требованиям;

9.2. Обеспечить соответствие квалификации работников организации от-
дыха детей и их оздоровления соответствующим профессиональным стандар-
там или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым законода-
тельством.

10. Признать утратившим силу постановление администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 21.03.2023
№ 252 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодежи в 2023 году».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления по вопросам социального развития администрации
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

12. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

Глава администрации района                                                                    Н.А.Сизов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации
муниципального образования

«Карсунский район»
Ульяновской области

от 27 марта 2024 года № 250

СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодёжи

Председатель комиссии

Сизов Н.А. - Глава администрации муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области

Заместители председателя комиссии:

Дрождина Н.Ю. - начальник Управления по вопросам социального разви-

тия администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области

Ермохина Ю.Н. - начальник муниципального казённого учреждения
«Управление образования администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти»

Секретарь комиссии

Навлютова Е.С. - ведущий специалист по воспитательной работе муни-

ципального бюджетного учреждения «Центр развития
образования и бухгалтерского учета» муниципального
образования    «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти» (по согласованию)

Члены комиссии:

Абрамова Е.В.

- ведущий специалист по делам молодежи Управления по
вопросам социального развития администрации муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области

2

Афанасьева Е.В. - заведующая отделением по Карсунскому району об-

ластного государственного казённого учреждения соци-
альной защиты населения Ульяновской области (по со-
гласованию)

Боксарев А.В. - начальник  Межмуниципального отдела  Министерства
внутренних дел Российской Федерации «Карсунский»
(по согласованию)

Боксгорт А.О.          - ведущий специалист по развитию физической культуры
и спорта Управления по вопросам социального разви-
тия администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области

Герасимова М.Н. - начальник отделения надзорной деятельности и профи-
лактической работы по Карсунскому и Сурскому райо-
нам Управления надзорной деятельности и профилак-
тической работы Главного управления МЧС России по
Ульяновской области, капитан внутренней службы (по
согласованию)

Грачёва М.А. - директор муниципального автономного образователь-
ного учреждения дополнительного образования детей
«Детско-юношеская спортивная школа» р.п. Карсун (по
согласованию)

Домнина В.В. - исполняющий обязанности главного врача государ-
ственного учреждения здравоохранения «Карсунская
районная больница имени врача В.И. Фиошина» (по со-
гласованию)

Кандакова О.В. - начальник Управления финансов муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области

Макурова С.Г. - начальник отдела по опеке и попечительству в отноше-
нии несовершеннолетних муниципального казённого
учреждения «Управление образования администрации
муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области» (по согласованию)

Родионова З.В. - инспектор подразделения по делам несовершеннолет-
них Межмуниципального отдела Министерства внут-
ренних дел Российской Федерации «Карсунский» (по
согласованию)

3

Романов С.В. - руководитель филиала областного государственного ка-

зённого учреждения «Кадровый центр» Ульяновской
области в Карсунском районе (по согласованию)

Рыбакин Е.В. - начальник Инзенского Отдела вневедомственной охра-
ны – филиала Федерального государственного казенно-
го учреждения «Управление вневедомственной охраны
войск национальной гвардии Российской Федерации по
Ульяновской области» (по согласованию)

Фазуллин А.К. - начальник территориального отдела Управления феде-
ральной службы по надзору в сфере защиты прав по-
требителей и благополучия человека по Ульяновской
области в Карсунском районе (по согласованию)

Хорев В.А. - начальник муниципального казённого учреждения
«Управление по делам культуры и организации досуга
населения администрации муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области.

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                            к постановлению администрации
                                                                         муниципального образования

                                                                        «Карсунский район»
                                                                       Ульяновской области

от 27 марта 2024 года_ № 250

ДИСЛОКАЦИЯ
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при
образовательных организациях муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год

Наименование образовательного
учреждения

Количе-
ство детей

Количество детей
в смене

Весенняя
смена

1
смена

2
смена

3
смена

1 2 3 4 5 6
Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Белозерская
средняя школа

45 - 45 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Большеканда-
ратская  средняя школа имени Героя
Советского Союза И.К. Морозова

35 - 35 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Вальдиватская
средняя школа имени генерала-майора
Г.А. Жукова

30 - 30 - -

Муниципальное бюджетное общеобра-
зовательное учреждение Карсунская
средняя школа им. Д.Н. Гусева

521 - 277 244 -

Муниципальное казённое образова-
тельное учреждение Новопогорелов-
ская средняя школа имени генерала-
майора Л.И. Буинцева

70 - 40 30 -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Сосновская
средняя школа

50 - 50 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Теньковская
средняя школа

14 - 14 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Уренокарлин-
ская средняя школа имени Героя Со-
ветского Союза  И.Т. Пименова

45 - 45 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Устьуренская
средняя школа имени  Н.Г. Варакина

40 - 40 - -

2

1 2 3 4 5 6

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Нагаевская
средняя школа

30 - 30 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Краснополков-
ская основная школа

30 - 30 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Татарскогорен-
ская основная школа

10 - 10 - -

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Языковская
средняя школа им. Н.М. Языкова

215 105 - - 110

Муниципальное казённое общеобразо-
вательное учреждение Большепосел-
ковская основная школа

15 - 15 - -

Муниципальное бюджетное общеобра-
зовательное учреждение Таволжанская
основная  школа им. Героя Советского
Союза Н.А. Котельникова

95 - 60 35 -

ИТОГО: 1245 105 721 309 110
______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации
муниципального образования

«Карсунский район»
Ульяновской области

от 27 марта 2024 года № 250

ДИСЛОКАЦИЯ
лагерей труда и отдыха и трудовых объединений

при образовательных организациях муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год

Наименование

 образовательного
учреждения

Количе-
ство

детей

Количество детей в смене
зимняя
смена

весенняя
смена

 1
 смена

2
смена

3
 смена

осен-
няя

смена
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение
Карсунская средняя школа им.
Д.Н. Гусева (лагерь труда и от-
дыха)

34 - - 34 - - -

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение
Карсунская средняя школа им.
Д.Н. Гусева (трудовое объедине-
ние)

50 25 25 - - - -

Муниципальное казённое обще-
образовательное учреждение
Сосновская средняя школа (ла-
герь труда и отдыха)

10 - - 10 - - -

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение
Таволжанская основная школа
им. Героя Советского Союза
Н.А. Котельникова (лагерь труда
и отдыха)

15 - - 15 - - -

Муниципальное казённое обще-
образовательное учреждение
Новопогореловская средняя
школа имени генерала-майора
Л.И. Буинцева (лагерь труда и
отдыха)

15 - - 15 - - -

Муниципальное казённое обще-
образовательное учреждение
Уренокарлинская средняя школа
имени Героя Советского Союза
И.Т. Пименова (трудовые

10 - 10 - - - -

2

1 2 3 4 5 6 7 8
объединения)
Муниципальное казённое обще-
образовательное учреждение
Языковская средняя школа им.
Н.М. Языкова (трудовое объеди-
нение)

35 - - 20 - - 15

Муниципальное казённое обще-
образовательное учреждение
Языковская средняя школа им.
Н.М. Языкова (лагерь труда и
отдыха)

26 - - - - 26 -

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение
Таволжанская основная школа
им. Героя Советского Союза
Н.А. Котельникова (трудовое
объединение)

15 - - 15 - - -

ИТОГО: 210 25 35 109 0 26 15
__________________

	1 Постановление 2024
	2 приложение 1
	3 приложение 2
	4 приложение 3